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İmgeler: Sözsüz Dilimiz ve Sanat

SOSYAL BILIMLER VE SAĞLIK BÜLTENI (SOSA). 2024; YAZ(11):12-32

Perspektif (Deneme)

Aylin Leblebici Öztürk

Öz

Imgeler, insanlık tarihinde önemli bir yere sahip. Ilk 

mağara resimlerinden modern dijital görsellere kadar 

imgeler, kültürlerin, dinlerin, bilimin ve günlük yaşamın 

ayrılmaz bir parçası olmuştur. Insanlar, yazılı dilin ortaya 

çıkmasından çok önce bile düşüncelerini, duygularını 

ve deneyimlerini görseller yoluyla ifade etmiştir. Bu 

görseller, sadece bir iletişim aracı değil, aynı zamanda 

bilgiyi koruma ve aktarma yöntemidir. Imgeler, bir 

toplumun tarihini, inançlarını, değerlerini ve sosyal 

yapısını anlamak için önemli ipuçları sunar. Imgeler, 

tarihsel ve kültürel bağlamlarda belirli ideolojileri ve 

toplumsal değerleri de yansıtır. Imge, görsel veya zihinsel 

bir tasvir olarak sanatın özüdür. Resim, heykel, sinema, 

fotoğraf  gibi görsel sanat formlarında ve dahi edebiyat 

ile şiirde imgeler, sanatçının düşüncelerini, duygularını 

ve dünya görüşünü somutlaştırır. Imgeler olmadan bu 

somutlaştırma gerçekleşemez. Sanatın imgeler aracılığıyla 

var olduğunu ve bu imgelerin sanatın anlamını, duygusal 

Bağımsız Sanatçı, Ayvalık, Türkiye.

Abstract

Images have an important place in human history. From 

the first cave paintings to modern digital images, images 

have been an integral part of  cultures, religions, science, 

and daily life. Long before the advent of  written 

language, people have expressed their thoughts, feelings, 

and experiences through visuals. These visuals are not 

only a means of  communication, but also a method 

of  preserving and transferring information. Images 

provide important clues to understanding a society’s 

history, beliefs, values   and social structure. Images also 

reflect certain ideologies and social values   in historical 

and cultural contexts. Imagery is the essence of  art as 

a visual or mental depiction. In visual art forms such 

as painting, sculpture, cinema, photography, and even 

in literature and poetry, images embody the artist’s 

thoughts, feelings and worldview. This concretization 

cannot occur without images. Considering that art 

exists through images and that these images create the 
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meaning, emotional impact and aesthetic value 

of  art, as a viewer, looking for these images 

in works of  art and determining how they are 

used to create meaning will further increase the 

pleasure we get from art.

Keywords: images, ways of  seeing, visual 

culture, painting, contemporary art

etkisini ve estetik değerini oluşturduğunu düşünerek, birer 

izleyici olarak sanat eserlerinde bu imgeleri arayıp anlam 

yaratmada nasıl kullanıldıklarını tespit etmek sanattan 

aldığımız zevki daha da artıracaktır.

Anahtar sözcükler: imge, görme biçimleri, görsel kültür, 

resim sanatı, çağdaş sanat
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Giriş

Imgeler, insanlık tarihinde önemli bir yere sahip. Ilk mağara resimlerinden modern dijital görsellere 
kadar imgeler, kültürlerin, dinlerin, bilimin ve günlük yaşamın ayrılmaz bir parçası olmuştur. Insanlar, 
yazılı dilin ortaya çıkmasından çok önce bile düşüncelerini, duygularını ve deneyimlerini görseller 
yoluyla ifade etmiştir. Bu görseller, sadece bir iletişim aracı değil, aynı zamanda bilgiyi koruma ve 
aktarma yöntemidir. Imgeler, bir toplumun tarihini, inançlarını, değerlerini ve sosyal yapısını anlamak 
için önemli ipuçları sunar. Imgeler, tarihsel ve kültürel bağlamlarda belirli ideolojileri ve toplumsal 
değerleri de yansıtır.

geertz, kültürel semboller olarak kullanılan imgelerin, insanların etraflarında ördürdükleri anlam 
ağlarına benzediğini ifade eder: "Kültürel semboller, insanların kendi etraflarında ördüğü 'anlam ağları' 
gibidir. Bu semboller, dünyayı anlamak için bir çerçeve sağlar ve insan varlığına anlam verir."  (1)

Bir kavram olarak imgeyi anlayabilmek için, öncelikle felsefede imge kavramını farklı perspektiflerden 
ele alan filozofların yaklaşımlarına bakabiliriz. 

-	 Platon, imge kavramını "mimesis" olarak tanımlamıştır. Ona göre, imgeler, gerçek dünyanın kusurlu 
yansımalarıdır. Platon’un mağara alegorisinde, mağaradaki insanlar yalnızca gölgeleri (imgeleri) 
görürler ve bu gölgeleri gerçek zannederler. gerçek dünya ise mağaranın dışındaki “idealar” 
dünyasıdır. Platon’a göre imgeler, ideaların eksik ve kusurlu taklitleridir.

-	 Aristoteles, imge kavramını Platon'dan farklı olarak daha olumlu bir şekilde ele alır. Ona göre, 
imgelem (phantasia), duyusal algı ve düşünme arasındaki bir köprüdür. Imgeler, deneyimlerimizden 
türeyen ve zihnimizde kalan izlenimlerdir. Bu izlenimler, düşünme sürecinde önemli bir rol oynar.

-	 Immanuel Kant, imgelem gücünün (Einbildungskraft) önemli bir işleve sahip olduğunu savunur. 
Kant'a göre, imgeler, duyusal verilerin ve kavramların birleşmesiyle oluşur ve bilginin temel yapı 
taşlarından biridir. Imgelem gücü, deneyim ile kavramlar arasında bir arabulucu görevi görür.

-	 Jean-Paul Sartre, imgeleri zihnin yaratıcı bir eylemi olarak tanımlar. Ona göre, bir imge, bir nesnenin 
zihinsel bir temsili değil, nesnenin yokluğunda zihnin onu yeniden yaratma eylemidir. Sartre, 
imgelerin nesnel gerçeklikten bağımsız olarak zihin tarafından üretildiğini vurgular.

-	 gilles Deleuze ve Félix guattari, imgeleri düşüncenin dinamik ve akışkan bir parçası olarak ele 
alırlar. Onlara göre, imgeler sabit ve durağan varlıklar değil, sürekli dönüşüm halinde olan ve yeni 
anlamlar üreten süreçlerdir.
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Bahsi geçen bu filozofların imge kavramına yaklaşımları, imgelerin doğası, işlevi ve gerçeklikle ilişkisi 
üzerine farklı perspektifler sunar. Her bir yaklaşım, imgelerin insan zihnindeki rolünü ve önemini farklı 
açılardan ele alarak zengin bir tartışma zemini oluşturur.

Modern çağda, imgelerin önemi ve kullanımı daha da artmıştır. Fotoğrafın icadı ve ardından gelen 
sinema, televizyon ve dijital medya, imgelerin etkisini ve ulaşılabilirliğini katlayarak çoğalttı. Bugün, 
sosyal medya platformları aracılığıyla saniyeler içinde milyonlarca insana ulaşan imgeler, küresel 
iletişimin ve kültürel etkileşimin temel unsurlarından biri haline gelmiştir. Bu durum, imgelerin sadece 
birer estetik öğe değil, aynı zamanda güçlü birer bilgi ve etki aracı olduğunu da göstermekte. 

          

Görsel 1: Fotoğraf, Aylin Leblebici Öztürk

İmgelerin Kültürel ve Sosyal Boyutları

"Dini ve kültürel semboller, karmaşık fikirleri ve değerleri kolayca anlaşılır görüntülere 
dönüştürmek için güçlü araçlar olarak hizmet ediyor. Bu semboller, toplumların dünyalarını 
anlamlandırmasına yardımcı olan 'mitler' görevi görüyor." (2)

Barthes, bu ifadesiyle sembollerin ve mitlerin toplumsal yapılar üzerindeki güçlü etkisini vurgular. Bu 
semboller ve mitler, toplumsal anlamların inşasında ve bireylerin bu anlamları kavrayıp paylaşmasında 
kritik bir rol oynar. Dini ve kültürel semboller, toplumların değerlerini, inançlarını ve karmaşık fikirlerini 
basitleştirerek, onları herkesin anlayabileceği bir biçime sokar ve bu sayede toplumsal uyumu ve kimliği 
pekiştirir. 

Öte yandan imgeler, toplumsal hafızanın önemli bir parçası olarak toplumun ortak belleğini 
şekillendirmede ve iletmekte de kritik bir rol oynuyor. Toplumsal hafızada en önemli yeri tutan imgeler 
arasında ise sanat eserleri (resimler, heykeller, edebi eserler, fotoğraflar, filmler, müzik ve diğer sanat 
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formları) yer alır. 

Mağara resimleri, antik kabartmalar, dini ikonografiler ve Orta Çağ'ın el yazmaları gibi tarih boyunca 
yaratılmış imgeler, bizlere geçmiş medeniyetlerin dünyalarını keşfetme fırsatı sunar. Örneğin, Mısır 
hiyeroglifleri ve Maya yazıtları, yalnızca birer yazı sistemi olmanın ötesinde, bu uygarlıkların sosyal ve 
politik yapısını, günlük yaşamlarını ve dini inanışlarını anlamamıza yardımcı olan görselleştirmelerdir. 

İlk Örnekler

Sanatta imge kullanımı, hatta sanat eserlerinin kendisinin halihazırda birer imge oluşu, oluşturulan 
imgelerin bağlandığı tarihsel referanslar ile bir dil yaratmıştır. 

Arkaik imgeler, eski medeniyetlerin sanatı ve sembolizmi aracılığıyla günümüze ulaşan önemli kültürel 
ve dini simgelerdir. Bu imgeler, insanlık tarihinin erken dönemlerinde önemli rol oynamış ve çeşitli 
anlamlar taşımışlardır. En bilinen arkaik imgeler ve simgeledikleri olgulara kısaca bakalım.

-	 Venüs Figürinleri: Tarih öncesi dönemlerden kalma, genellikle doğurganlık ve kadınlığı simgeleyen 
heykelciklerdir. Bu figürinler, kadın bedeninin abartılmış özellikleriyle dikkat çeker ve muhtemelen 
bereket, doğurganlık ve yaşamın devamlılığı ile ilişkilendirilmiştir.

-	 Lascaux Mağara Resimleri: Bu mağara resimleri, tarih öncesi döneme ait olup, hayvan figürleri, 
av sahneleri ve çeşitli semboller içerir. Resimlerin, avcılık ritüelleri, büyüsel amaçlar veya topluluk 
içindeki bilgi aktarımı için kullanıldığı düşünülmektedir.

            Görsel 2: Lascaux Mağara Resimleri, Fransa
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-	 Mısır Hiyeroglifleri: Hiyeroglifler, Antik Mısır'ın yazı sistemidir ve genellikle dini, idari ve günlük 
hayatla ilgili bilgileri kaydetmek için kullanılmıştır. Hiyeroglifler, tanrıları, firavunları, olayları ve 
kavramları temsil eden semboller içerir.

-	 Mezopotamya zigguratları: zigguratlar, Mezopotamya'da tapınak komplekslerinin bir parçası 
olarak inşa edilen basamaklı piramit yapılarıdır. Tanrılara adanmış olup, dini ritüellerin merkezi 
olarak kullanılmıştır. Yüksekliği, gökyüzüne, dolayısıyla tanrılara yakın olma arzusunu simgeler.

-	 Stonehenge: Stonehenge, Neolitik ve Bronz Çağı'na ait büyük taşlardan oluşan bir yapıdır. Kesin 
işlevi bilinmemekle birlikte, astronomik gözlemler, dini törenler ve mezarlık alanı olarak kullanıldığı 
düşünülmektedir. güneşin ve ayın hareketleriyle ilişkili olması, kozmik ve zamansal döngülerin 
önemini simgeler.

-	 gılgamış Destanı Tableti: gılgamış Destanı, dünyanın en eski edebi eserlerinden biridir. 
Tabletlerde, gılgamış'ın ölümsüzlük arayışı, dostluk, kahramanlık ve insanlık halleri anlatılır. Destan, 
Mezopotamya mitolojisinin, krallık ideolojisinin ve dini inançlarının bir yansımasıdır.

-	 Çatalhöyük Duvar Resimleri: Çatalhöyük duvar resimleri, Neolitik döneme ait olup, av sahneleri, 
insan figürleri ve geometrik desenler içerir. Bu resimlerin, topluluğun dini ritüellerini, sosyal yapısını 
ve çevresiyle olan ilişkisini yansıttığı düşünülmektedir.

         Görsel 3: Çatalhöyük Duvar Resimleri, Türkiye

-	 Olmek Başları: Olmek başları, Meksika'nın eski Olmek uygarlığı tarafından yapılan büyük taş 
heykellerdir. genellikle Olmek liderlerini veya önemli figürleri temsil ettiği düşünülmektedir. Bu 
heykeller, güç, otorite ve topluluk belleğini simgeler.
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-	 Büyük Sfenks: Büyük Sfenks, insan başlı ve aslan gövdeli bir heykeldir. Firavun Kefren'in yüz 
hatlarını taşıdığı düşünülmektedir. Sfenks, kraliyet gücünü, bilgeliği ve koruyucu ruhları simgeler.

-	 Nazca Çizgileri: Nazca Çizgileri, Peru'daki Nazca Çölü'nde yer alan devasa yer çizimleridir. 
Hayvan figürleri, geometrik şekiller ve düz çizgilerden oluşur. Çizgilerin dini ritüeller, astronomik 
işaretlemeler veya su yollarını belirlemek için yapıldığı düşünülmektedir.

Görsel 4: Nazca Çizgileri, Peru

Burada verdiğimiz örneklerin de gösterdiği gibi, insanlığın ortak dili olan sanat, kültürlerde yer etmiş 
olan imgelerin kullanımı açısından yine insanlığın ortak kültürel birikimine dayanır. 

Göre Biçimleri ve İmge

görme biçimleri, bireylerin dünyayı anlama ve yorumlama süreçlerinde merkezi bir rol oynar. Sadece 
fiziksel bir eylem olmanın ötesinde, sosyal, kültürel ve teknolojik faktörlerle belirlenen bir deneyimdir. 

John Berger, “Yalnızca baktığımız şeyleri görürüz. Bakmak bir seçme edimidir.” der. (3)

“Bir imge, yeniden yaratılmış ya da yeniden üretilmiş görünümdür. Imge ilk kez ortaya çıktığı 
yerden ve zamandan birkaç dakika ya da birkaç yüzyıl için kopmuş ve saklanmış bir görünüm 
ya da görünümler düzenidir. Her imgede bir görme biçimi yatar.” John Berger (4)

Berger, görsel kültürün, özellikle de sanatın, toplumsal ideolojilerle nasıl şekillendiğini ve bireylerin 
bu imgelerle nasıl ilişki kurduğunu derinlemesine incelemiştir. Berger, görmenin yalnızca fiziksel bir 
eylem olmadığını, aynı zamanda öğrenilmiş bir süreç olduğunu vurgular. Bu süreç, tarihsel ve toplumsal 
bağlamlarla şekillenir. Berger, görsel imgelerin toplumsal ideolojilerle iç içe geçtiğini de belirtir. Örneğin, 
kadınların sanatta ve reklamlarda sunuluş biçimleri, toplumsal cinsiyet rollerini pekiştirir. Bu bağlamda 
Berger, özellikle Batı sanatında kadınların temsil edilme biçimlerini eleştirir ve bu temsillerin kadınları 
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nesneleştirdiğini ve onların toplumsal rollerini sınırladığını öne sürer.

Kentleşme, endüstrileşme ve teknolojik ilerlemeler, görsel deneyimi ve imgelerin anlamını kökten 
değiştirmiştir. Jonathan Crary, görme biçimlerinin ve imgelerin, toplumsal ve teknolojik dönüşümlerle 
nasıl değiştiğini inceleyen bir kuramcıdır. Crary, gözlemcinin konumunun, optik aletler ve diğer görsel 
teknolojilerle nasıl evrildiğini açıklamaya çalışmıştır. Örneğin; kamera obscura, stereoskop ve erken 
fotoğrafçılık gibi teknolojiler, görsel algıyı ve görme biçimlerini tamamen değiştirmiştir. Bu teknolojiler 
hem gözlemcinin dünyayı algılama biçimini hem de imgelerin üretilme ve tüketilme biçimlerini yeniden 
tanımlar. Crary, 19. yüzyıl boyunca gözlemcinin, yani bakan kişinin konumunun ve algısının nasıl 
dönüştüğünü ele alırken şöyle der: 

“On dokuzuncu yüzyılda görsel imge dağarcığının standartlaştırılması, yalnızca yeni mekanik 
yeniden üretimin biçimlerinin bir parçası olarak görülmemeli, daha çok gözlemcinin 
normalleştirilmesi ve tabi kılınması yönünde işleyen daha geniş bir süreçle bağlantılı olarak 
değerlendirilmelidir. On dokuzuncu yüzyılda göstergenin doğasında ve yerine getirdiği işlevde 
bir devrim olmuşsa da öznenin yeniden imal edilmesinden bağımsız olmamıştır.” (5)

Bu dönüşümler, görsel teknolojilerdeki gelişmeler ve modernleşme süreçleri ile yakından ilişkilidir. 
Crary'nin çalışmasında imge, sadece görülen nesne ya da resim değil, aynı zamanda bu imgelerin 
algılanma ve yorumlanma biçimlerini de kapsar. Imge, gözlemci ile etkileşim içinde olan dinamik bir 
kavramdır. Bu etkileşim, gözlemcinin toplumsal ve teknolojik bağlamı ile şekillenir. Bu bağlamda, görme 
biçimleri ve imgeler, yalnızca estetik deneyimler değil, aynı zamanda toplumsal ve kültürel süreçlerle 
şekillenen dinamik etkileşimlerdir. 

Sanatta İmge

Sanatın temel yapı taşlarından biri imgedir ve sanatsal ifade için imgeler vazgeçilmez olgulardır. Imge, 
görsel veya zihinsel bir tasvir olarak sanatın özüdür diyebiliriz. Sanat, duygu ve düşüncelerin ifade 
edilmesi ise; imgeler, sanatçının iç dünyasını izleyiciye aktarmasına aracılık eder. Izleyici, imgeler 
aracılığıyla sanatçının ne anlatmak istediğini, hangi duyguları ve düşünceleri dile getirdiğini anlayabilir. 
Böylece imgeler, sanat eserlerinde anlam yaratarak izleyici ile iletişim kurmaya hizmet eden araçlara 
dönüşür. Ayrıca sanatın estetik yönü, imgeler aracılığıyla ortaya çıkar. Imgeler, sanat eserinin verdiği 
mesajı, hikâyeyi veya temayı estetik olarak ortaya koyar ve bunun sonucu olarak imgeler, izleyiciye 
estetik bir deneyim ve haz sunarken bu deneyim sanatın değerini de artırır.     

Çolak, bir sanat eserinin temelinde her zaman bir imgenin yattığını vurgular. Sanat eseri, tüm diğer 
özelliklerinden bağımsız olarak, izleyicide bir imge oluşturur ve bu imge aracılığıyla anlam kazanır. 
Sanatın özü, bu imgeler aracılığıyla iletişim kurma yeteneğinde yatar. Bu bakış açısı, sanatın doğasını 
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ve işlevini anlamamıza yardımcı olur, çünkü sanatın çeşitli biçim ve içeriklerde sunulmasına rağmen, 
her zaman bir imge olarak algılandığını ve bu imge aracılığıyla etkili olduğunu belirtir: “Amaç, biçim, 
içerik, anlam, estetik deneyim, zaman ve mekândan bağımsız olarak bir sanat yapıtı zorunlu olarak bir 
imgedir.” (6)

Sanatta kullanılan imgeler ve aralarında kurulan ilişkiler sanatçının yaratıcılığı ile oluşturulmuştur. 

Görsel 5: Fotoğraf, Aylin Leblebici Öztürk

Yaratıcı İmgelem

Imgelem, bir kişinin zihninde yeni ve özgün fikirler, imgeler ve kavramlar oluşturma kapasitesidir. 
Imgelem, yaratıcı süreçlerin temelini oluşturur ve yaratıcı bireylerin imgeler ve fikirler arasında yeni ve 
alışılmadık bağlantılar kurmasını sağlar. Bu bağlantılar, inovasyonun, sanatın ve bilimin ilerlemesinde 
hayati bir rol oynar. Yaratıcı düşünme, geniş bir bilgi ve deneyim tabanından beslenir ve bu bilgileri 
yenilikçi yollarla birleştirerek özgün ve değerli ürünler ortaya koyar.

Yaratıcılık ile imgelem arasındaki ilişki, hayal gücünün yaratıcı süreçlerdeki merkezi rolünü vurgular. 
Yaratıcı düşünme, imgelem gücünü aktif  bir şekilde kullanarak, mevcut bilgileri ve deneyimleri yeni ve 
özgün yollarla birleştirmeyi içerir.

Imgelem süreci lineer bir süreç değildir. Işıldak, bu süreci ilginç bir şekilde tanımlar:

“Yaratıcı Imgelem” için; bir konu hakkında bilgi edinme, gerekli imgeleri oluşturma, konu 
üzerinde çok yoğun bir düşünme ve merak gibi, aşamalı bir süreçten bahsedilebilse bile bu süreç 
sürekli değildir. ‘Kuantumlu’dur. Kesiklidir. Çünkü bilimde ya da sanatta ‘yaratıcı imgelem’ bir 
konu üzerinde yoğun bir düşünme ve yoğun bir imgelem yapılırken birden bir ‘sıçrama’ ile 
oluşur. ‘zihinde kıvılcım çaktı’ ya da ‘ilham geldi’ denir.” (7)
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Buradan hareketle lineer olmayan imgelem sürecinin, sanat teorisinde önemli bir yere sahip olan 
diyalektik imge ile ilişkisine bakalım. 

Diyalektik İmge

Diyalektik imge olgusu, bir başka yazı konusu olacak kadar geniş olduğundan burada sadece ne anlama 
geldiğini belirtmekle yetineceğim.

Walter Benjamin'in diyalektik imge kavramı, sanat teorisinde önemli bir yere sahiptir çünkü sanat 
eserlerinin tarihsel ve toplumsal bağlamlarını derinlemesine anlamamıza olanak tanır. Diyalektik imge, 
bir sanat eserinin sadece estetik değerini değil, aynı zamanda bu eserin üretildiği dönemin toplumsal ve 
tarihsel koşullarını da ortaya koyar.

Benjamin, diyalektik imge kavramını şöyle tanımlar: 

“Diyalektik imge, geçmişin şimdiki zamana ışık tutması ya da şimdiki zamanın geçmişe ışık 
tutması değil; daha ziyade imge, olmuş olanın şimdi ile bir anda bir araya gelerek bir takımyıldız 
oluşturduğu şeydir. Başka bir deyişle: Imge, durma halindeki diyalektiktir." (8)

Diyalektik imge, geçmiş ile şimdiki zamanın birleşim noktasını temsil eder. Sanat eserleri, geçmişin 
izlerini ve şimdiki zamanın gerçekliğini bir araya getirerek, izleyicinin bu iki zaman dilimini bir arada 
değerlendirmesine olanak tanır. Bu birleşim, izleyicinin eserle olan etkileşimini zenginleştirir ve 
derinleştirir.

Sanat Tarihinde İmge

Sanatta imge kullanımından ve bunun yaratıcılıkla olduğu kadar görme biçimleri ile de ilintili olduğundan 
bahsettikten sonra imgenin sanat tarihinde yerine kısaca bakabiliriz.   

Öncelikle sanat tarihinde imge kavramı, farklı sanat akımlarıyla birlikte önemli değişimler geçirmiştir. 
Her sanat akımı, kendi estetik ve ideolojik temellerine göre imgeyi yeniden tanımlamış ve bu değişimler 
toplumsal bağlamlarda farklı etkiler yaratmıştır. 
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Görsel 6: Atina Okulu, Raffaello (1509-1511)

Resim Sanatı

Rönesans

Rönesans dönemi, perspektifin keşfi ve insan anatomisi bilgisinin gelişimi ile karakterize edilebilir. Bu 
dönemde imgeler, gerçeğe yakınlık ve doğallık idealleriyle üretilmiştir. Rönesans sanatı, insan merkezli 
düşünceyi (hümanizm) teşvik etmiş ve bilimsel düşüncenin temellerini atmıştır. Ayrıca kilise ve dini 
imgeler de bu dönemde önemli yer tutmuş, böylece dinin toplumsal etkisi güçlenmiştir.

Barok

Barok dönemi, dramatik ışık kullanımı, hareket ve duygusal yoğunluk ile öne çıkar. Imgeler, izleyiciyi 
etkileyici ve duygusal bir deneyime çekmek amacıyla tasarlanmıştır. Barok sanat, karşı-reformasyon 
döneminde Katolik Kilisesi'nin gücünü yeniden tesis etme çabalarını desteklemiştir. Aynı zamanda, 
mutlak monarşilerin görkemini ve iktidarını yüceltmiştir.

Neoklasizm

Neoklasizm, antik Yunan ve Roma sanatına dönüşü simgeler. Imgeler, sadelik, simetri ve idealize edilmiş 
güzellik üzerine odaklanır. Bu akım, Aydınlanma düşüncesi ve Fransız Devrimi ile ilişkili olarak, bireysel 
erdem ve vatandaşlık ideallerini yansıtmıştır. Neoklasik sanat, demokratik ve cumhuriyetçi değerleri 
vurgulamıştır.

Romantizm

Romantizm, duygular, doğa ve bireysel deneyimlere vurgu yapar. Imgeler, dramatik ve bazen mistik 
doğa manzaraları ile karakterizedir. Romantizm, sanayi devrimi ve modernleşmenin getirdiği toplumsal 
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değişimlere karşı bir tepki olarak ortaya çıkmıştır. Bireysel özgürlüğü ve doğaya dönüşü savunmuştur.

Empresyonizm

Empresyonizm, anlık izlenimler ve ışığın değişken etkileri üzerine odaklanır. Imgeler, detaydan 
ziyade genel atmosferi ve duygusal izlenimi yakalamaya çalışır. Empresyonist sanatçılar, modern şehir 
yaşamının ve günlük hayatın güzelliklerini yüceltmişlerdir. Sanat piyasasında galeriler ve sanat tüccarları 
aracılığıyla bağımsız sanatçıların önemini artırmıştır.

Görsel 7: Women in a garden, Claude Monet (1866)

Kübizm

Kübizm, nesnelerin farklı açılardan aynı anda gösterildiği parçalanmış ve yeniden birleştirilmiş imgeler 
kullanır. Perspektif  ve yüzey ilişkilerini sorgular. Kübizm, geleneksel sanat anlayışlarını köklü bir şekilde 
değiştirmiş ve modernizmin temellerini atmıştır. Bu akım, sanatın toplumsal ve politik eleştiri aracı 
olarak kullanılabileceğini göstermiştir.

Sürrealizm

Sürrealizm, bilinçdışı ve rüyaların görsel temsillerini araştırır. Imgeler, gerçeküstü, fantastik ve bazen 
rahatsız edici öğeler içerir. Sürrealizm, Freudyen psikanaliz ve Marxist düşüncelerle ilişki içinde olmuştur. 
Sanatçılar, toplumsal normları sorgulamak ve alternatif  gerçeklikler önermek amacıyla sürrealizmi 
kullanmışlardır.
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Görsel 8: Salvador Dali – Belleğin Azmi (1931)

Soyut Ekspresyonizm

Soyut ekspresyonizm, bireysel duyguların ve içsel dünyanın dışavurumu üzerine odaklanır. Imgeler, 
geleneksel temsilin ötesine geçer ve soyut şekillerle ifade edilir. Bu akım, II. Dünya Savaşı sonrası 
Amerika'da ortaya çıkarak, sanatın küresel merkezinin Avrupa'dan Amerika'ya kaymasına katkıda 
bulunmuştur. Sanatçılar, kişisel özgürlüğü ve bireysel ifade özgürlüğünü yüceltmişlerdir.

Pop Art

Özellikle 1950-1990 arası ABD ve Ingiltere’de hâkim olan Pop Sanat akımı, popüler kültürden, kitle 
iletişim araçlarından ve günlük yaşamdan alınan imgeleri kullanarak, sanat ve tüketim kültürü arasındaki 
ilişkiyi araştırır ve eleştirir. Pop sanatçılar, sıradan nesneleri ve imgeleri sanat eserlerine dönüştürerek, 
yüksek sanat ve kitlesel tüketim kültürü arasındaki sınırları bulanıklaştırır. Pop sanatçılar, reklamlar, 
çizgi romanlar, ünlüler, tüketim ürünleri ve televizyon gibi popüler kültür unsurlarından alınan imgeleri 
kullanır. Bu imgeler, toplumun tüketim alışkanlıklarını ve medya etkilerini yansıtır. Örneğin; Andy 
Warhol'un “Campbell's Soup Cans” (Campbell Çorba Kutuları) serisi, sıradan bir tüketim ürününü 
sanat eserine dönüştürerek tüketim kültürünü sorgular. Pop sanat, endüstriyel üretim tekniklerini ve 
seri üretim kavramını vurgulamak için aynı imgelerin tekrar tekrar kullanılır ve bu imgelerin tüketim 
kültüründeki yaygınlığını ve anlamını sorgular. Andy Warhol’un Marilyn Monroe portreleri, sanatçının 
ünlülerin imgelerinin bile nasıl seri üretim mantığıyla işlediğinin bir örneğidir. 

Görsel 9: Marilyn Monroe, Andy Warhol (1964)
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Sanat eserlerinde popüler kültür ve tüketim toplumunun imgelerinin sembolik kullanımı, sanatçılara geniş 
bir ifade alanı sunar. Bu imgeler, toplumsal eleştiri, kimlik sorgulaması, nostalji, mizah, küreselleşme ve 
medya eleştirisi gibi çeşitli temaları işlemek için güçlü araçlar olarak kullanılır. Popüler kültür imgeleri, 
sanat eserlerine hem çağdaş bir bağlam kazandırır hem de izleyicilerin tanıdık imgeler aracılığıyla daha 
derin anlamlar keşfetmelerine olanak tanır.

Örneğin; Banksy’nin sokak sanatında sıkça kullandığı imgelerden biri olan kırmızı balonlu kız (2002), 
masumiyet, umut ve kayıp temalarını işler. Bu imge, Banksy’nin toplumsal eleştirilerini ve politik 
mesajlarını iletmek için kullandığı güçlü sembollerden biridir.

Görsel 10: Bansky – Balonlu Kız

Sonuç olarak; sanat tarihindeki her akım, imge kavramını kendi bağlamında yeniden tanımlamış ve bu 
yeniden tanımlamalar toplumsal, kültürel ve politik etkiler yaratmıştır. Imgeler, sadece estetik objeler 
olarak değil, aynı zamanda toplumsal değerleri, ideolojileri ve dönüşümleri yansıtan ve etkileyen araçlar 
olarak işlev görmüştür. Sanat akımları, toplumun genel bakış açılarını, değerlerini ve ideolojilerini 
yansıtmakla kalmamış, aynı zamanda bu bakış açılarını ve değerleri şekillendirmiştir.

Edebiyatta ve Şiirde İmge

Imge, görsel sanatlarda olduğu gibi edebiyatta da güçlü bir anlatım aracı olarak kullanılır, metinlere 
derinlik, yoğunluk ve duygusal zenginlik kazandırır, metaforları besler. Imgeler, yazarların ve şairlerin 
soyut kavramları somutlaştırmalarına, duyusal deneyimleri canlandırmalarına, sembolik anlam 
katmanları oluşturmalarına ve karakterlerin içsel dünyalarını yansıtmalarına da olanak tanır.

Her yazar ve şair, imgeleri kendi üslubuyla ve temalarıyla uyumlu bir şekilde kullanarak edebi eserlerini 
zenginleştirir. Unutulmaz eserlerden birkaç örneğe bakalım.

gabriel garcia Marquez’in "Yüzyıllık Yalnızlık" romanında yer alan şu cümlede, buz imgesi hem 
şaşkınlık hem de hatırlamanın gücünü temsil eder ve hikâyenin döngüselliğini vurgular:



25

IMgELER: SÖzSÜz DILIMIz VE SANAT. SOSA. 2024;YAz(11)

"Yıllar sonra Albay Aureliano Buendia, idam mangasının karşısına çıktığında, babasının onu buzu 
keşfetmeye götürdüğü o uzak öğleden sonrasını hatırlayacaktı." 

Ahmet Hamdi Tanpınar’ın romanlarında ve şiirlerinde imgeler, zaman, mekân ve insan ilişkilerini 
derinlemesine işler. "Huzur" romanında Istanbul'un çeşitli mekânları, kahramanların iç dünyalarını 
yansıtır: "Boğaz'dan bir sabah vakti geçerken gördüğü görüntüler, kalbinde derin bir huzursuzluk 
yaratır." 

Nazım Hikmet, şiirlerinde toplumsal ve bireysel temaları imgelerle zenginleştirir. "Memleketimden 
Insan Manzaraları" adlı eserinde, insanların günlük yaşamını ve mücadelelerini çarpıcı imgelerle anlatır: 

"Ben bir ceviz ağacıyım gülhane Parkı'nda 

Ne sen bunun farkındasın ne de polis farkında."

Orhan Pamuk, romanlarında sıkça imgeler kullanır ve bu imgelerle mekânları ve karakterlerin iç 
dünyalarını betimler. "Kar" romanında, kar imgesi hem fiziksel bir gerçeklik hem de manevi bir sembol 
olarak kullanılır: "Kar yağıyordu. Saf  ve temizdi, her şeyi örtüyordu."

Turgut Uyar, modern Türk şiirinin önde gelen isimlerinden biri olarak imgelerle zenginleştirdiği 
şiirleriyle bilinir. "göğe Bakma Durağı" şiiri, umut ve hayal imgeleriyle doludur. göğe bakma imgesi, 
umut ve özgürlük arayışını temsil eder:

"Ikimiz birden sevinebiliriz göğe bakalım 

şu kaçamak ışıklardan şu şeker kamışlarından."

Bu örneklerle de gördüğümüz gibi değerli yazarların ve şairlerin eserlerinin zamana meydan okuyarak 
kalıcı olmaları, yaratıcı ve özgün imge kullanımları ile mümkün hale geliyor.

Sinemada İmge

"Sinema imgelerden oluşur." Jean-Luc godard

godard, sinema sanatının temelinde imgelerin yer aldığına ve bu imgelerin birbirleriyle olan ilişkilerinin 
sinemanın dilini oluşturduğuna inanır. Bu görüş, sinemanın görsel ve estetik yönünü vurgulayan önemli 
bir açıklama. 
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Sinemada imgelerin kullanımı, filmlerin görsel ve anlatısal zenginliğini artıran temel unsurlardan biri. 
Imgeler, filmlerin anlatılarını, temalarını ve duygusal etkilerini görsel ve sembolik yollarla ifade etmeye 
olanak tanır. Yönetmenler, senaristler ve görüntü yönetmenleri, bu imgeleri bilinçli bir şekilde kullanarak 
izleyicinin filmle olan etkileşimini derinleştirir ve zenginleştirir.

Sinemada imgelerin anlatıdaki rolü, öncelikle anlatının taşınması için önemlidir. Sahne kompozisyonu, 
kamera açıları, renk paletleri ve diğer görsel unsurlar, izleyiciye karakterler, olaylar ve mekânlar hakkında 
bilgi verir. Örneğin; 2014 yılı yapımı The grand Budapest Hotel filminde pastel renkler ve simetrik 
kadrajlar, filmin masalsı ve nostaljik atmosferini yaratır. 

Sinemada sembolizm ve metaforlar yaratmada da imgeler kullanılır. Imgeler, derin anlamlar ve semboller 
aracılığıyla hikâyeye katmanlar ekler. Örneğin; bir nesne belirli bir temayı simgeleyebilir. Citizen Kane 
(1941) filmindeki kırık kar küresi, Charles Foster Kane’in çocukluğundaki masumiyetini ve kaybolmuş 
mutluluğunu simgeler.

Görsel 11: Citizen Kane – Kırık kar küresi sahnesi

Imgeler, karakterlerin içsel dünyalarını ve gelişimlerini de yansıtabilir. Örneğin; bir karakterin evinin 
düzeni veya giysileri, onun kişiliği ve içsel çatışmaları hakkında ipuçları verebilir. Mekânlar, belirli 
temaları ve karakterlerin durumlarını sembolize edebilir. Inception (2010) filmindeki labirent benzeri 
rüya mekânları, karakterlerin zihinlerinin karmaşıklığını ve bilinçaltının derinliklerini simgeler.

Sanatsal ve estetik yönden yönetmenler ve görüntü yönetmenleri, filmlerine özgün bir görsel stil 
kazandırmak için imgeleri kullanırlar. Bu, belirli bir estetik veya atmosfer yaratmayı amaçlar. Örneğin, 
Wes Anderson’ın simetrik kadrajları veya Tim Burton’ın gotik estetiği gibi.

Sinemada kurgu/montaj ise tamamen imgelerin belirli bir sırayla bir araya getirilmesi sürecidir. Montaj, 
hikâyenin temposunu, ritmini ve anlamını büyük ölçüde etkiler. Bir imgenin anlamı onun hemen 
yanında görünen ya da hemen arkasından gelen görüntüye göre değişir. Aynı çekimlerin farklı kurguları 
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tamamen farklı bir anlam yaratabilir. Sovyet sinema kuramcısı ve yönetmeni Sergei Eisenstein’ın çarpıcı 
montaj (dialectical montage veya montage of  attractions) tekniği ile tanınır. Bu teknik, izleyicinin 
duygusal ve düşünsel tepkilerini yoğunlaştırmak amacıyla, belirli imgelerin birbirleriyle güçlü ve çarpıcı 
bir şekilde ilişkilendirilmesini içerir.

Sovyet film yapımcısı Lev Kuleşov, bu etkiyi kanıtlamak için 1910’lu yıllarda bir deney yapmıştır. Bu 
deneyde, ünlü Rus aktör Ivan Mozzhukhin'in ifadesiz yüzünün görüntüsünü, farklı sahnelerle (bir tabak 
çorba, bir çocuk tabutu ve güzel bir kadın) ardışık olarak gösterdi. Izleyiciler, Mozzhukhin'in ifadesiz 
yüzünü, her sahneye göre farklı duygularla (sırasıyla açlık, üzüntü, arzu) ilişkilendirdiler. Aslında, 
Mozzhukhin'in yüz ifadesi her sahnede aynıydı, ancak izleyiciler sahneler arasındaki bağlamdan 
etkilenerek farklı duygular hissettiler. 

Görsel 12: Kuleshov etkisi

Sinema deyince hareketli görüntülerden bahsediyoruz. Hareket de zamana bağlı olarak akıyor. Bu 
sebeple hareketin ve zamanın da birer imge olarak kullanılması bir bakıma kaçınılmaz. gilles Deleuze, 
sinema üzerine iki önemli eseri olan "Hareket-Imge" (Cinema 1: The Movement-Image) ve "zaman-
Imge" (Cinema 2: The Time-Image) adlı kitaplarında sinemada hareket ve zamanı birer imge olarak 
derinlemesine inceler. Deleuze'ün sinema felsefesi, Henri Bergson'un zaman ve hareket teorilerinden 
büyük ölçüde etkilenmiştir. 

Deleuze, sinemada hareket ve zamanı iki farklı imge türü olarak tanımlar ve bu imgeler, sinemanın 
farklı dönemlerinde ve stillerinde ortaya çıkar. "Hareket-Imge" sinemanın klasik dönemini ve doğrusal 
anlatım yapısını temsil ederken, "zaman-Imge" modern sinemanın doğrusal olmayan anlatımını ve 
zamanın derinlemesine incelenmesidir. Her iki kavram da sinemanın estetik ve anlatısal olanaklarını 
anlamada içgörüler sağlar.

Son olarak; görüntüler dışında “ses”in de imge olarak kullanılabildiğine dair güncel bir örneğe bakalım. 
2023 yapımı, Jonathan glazer tarafından yazılıp yönetilen ve En Iyi Yabancı Film ve En Iyi Ses Oscar’ı 
kazanan (ayrıca Altın Palmiye dahil pek çok ödül daha almış olan) The zone of  Interest filminde, tüm 
film boyunca “ses”in bir imge olarak kullanımı çarpıcıdır.  Film, Auschwitz toplama kampının hemen 
yanında yaşayan bir Nazi komutanı ve ailesinin hayatını anlatırken, ses tasarımıyla izleyiciye derin bir 
duygusal ve psikolojik deneyim sunar. Kamptaki hayatın detaylarını yansıtan sesler (bağırışlar, emirler, 
tren sesleri) bu olayların varlığını ve dehşetini hissettirir. 
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Görsel 13: The zone of  Interest filminin afişlerinden

Modern ve Çağdaş Sanatta İmge

Hem modern hem de çağdaş sanatta imgeler, sanatın birer ifade aracı olarak merkezi bir rol oynar; ancak 
modern sanatın yenilikçi ve öznel yaklaşımlarına karşılık, çağdaş sanat, imgeleri, daha çok toplumsal 
eleştiri, çeşitlilik ve izleyici etkileşimi açısından kullanır.

Modern Sanat, 19. yüzyılın sonlarından 20. yüzyılın ortalarına kadar olan dönemi kapsar. Modern sanat, 
geleneksel sanat kurallarını sorgulayan ve bunları kıran yenilikçi yaklaşımlardır ve figüratif  sanatın 
ötesine geçerek soyutlama ve non-figüratif  sanat akımlarını içerir. Modern sanatçılar, sanatta öznel 
deneyimi, bireyselliği ve özgünlüğü ön plana çıkarır. Sanat eserlerinin yorumlanmasında izleyiciye geniş 
bir özgürlük alanı bırakırlar.

Çağdaş Sanat ise, 1970'lerden günümüze kadar olan dönemi kapsar. Çağdaş sanat, çok geniş bir yelpazede 
stil, teknik ve medya kullanımı içerir. Video sanatı, performans sanatı, dijital sanat, enstalasyon sanatı gibi 
farklı disiplinler çağdaş sanatın kapsamına girer. Çağdaş sanatçılar, sık sık toplumsal, politik ve kültürel 
konuları işlerler. Kimlik, cinsiyet, ırk, çevre ve teknoloji gibi temalar yaygındır. Çağdaş sanat eserleri, 
izleyicinin katılımını ve etkileşimini teşvik edebilir. Sanatçı ve izleyici arasındaki sınırlar bulanıklaşabilir.

Sanattaki bu yapısal değişiklikler sonucu, modern ve çağdaş sanatta, imge kullanımı klasik eserlere göre 
farklılaşır. Her iki dönem de imgeleri yoğun bir şekilde kullanmış olsa da amaçlar, yöntemler ve imge 
kullanımının bağlamları oldukça farklıdır. Böylece günümüzde bile sanatta imgenin, değişen toplumsal 
yapılara göre yeniden ve yeniden şekillendiğini görüyoruz.  

Modern sanatçılar, imgeleri öznelliğin ve yeniliğin aracı olarak kullanmışlardır. Imgeleri gerçekliği 
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yeniden kavramak ve ifade etmek için eserlerine yerleştirmişlerdir. Bu, doğrudan bir temsilden ziyade, 
kişisel deneyimlerin ve algıların bir ifadesi olabilir. Örneğin; empresyonistler doğanın anlık etkilerini 
yakalamaya çalışırken, kübistler nesneleri parçalayarak ve yeniden düzenleyerek çoklu perspektiflerden 
göstermeye çalışmışlardır. Sürrealistler, rüya ve bilinçaltı dünyalarını yansıtan imgeler kullanırken, 
dadaistler, sıradan nesneleri sanat objesi haline getirerek imgelerin anlamını sorgulamışlardır.

Çağdaş sanatta ise medyaların çeşitliliği artmış, bu medya ve disiplinlerde imgelerin kullanımı önceki 
dönemlere göre farklılaşmıştır. Bu geniş kapsam, imgelerin kullanımına büyük bir çeşitlilik ve yenilik 
getirir. Ayrıca çağdaş sanat, izleyicinin katılımını ve etkileşimini teşvik eden imgeler kullandığından, 
enstalasyon sanatı ve interaktif  dijital eserler, izleyicinin sanatla doğrudan etkileşime geçmesini sağlar. 
Çağdaş sanatta imge kullanımı, imgeleri kavramsal sanatın bir parçası haline getirmiştir. Burada önemli 
olan, imgelerin taşıdığı anlam ve düşündürdükleri. Bu nedenle imgeler, sıklıkla metinler, açıklamalar 
veya izleyici katılımı ile desteklenir. Çağdaş sanatçılar, imgeleri gerçekliği yansıtma, yorumlama veya 
sorgulama aracı haline getirir. 

Örneğin; çağdaş sanatçı Çinli Ai Weiwei, imgeleri, politik ve sosyal mesajlar vermek için kullanır. Ilk 
olarak 12 Ekim 2010 - 2 Mayıs 2011 tarihleri   arasında Londra'daki Tate Modern’de sergilenen “Sunflower 
Seeds” isimli eserinde, Tate Modern'in Türbin Salonunun tamamını 100 milyondan fazla ayçekirdeği ile 
doldurarak devasa bir sanat eseri yarattı. Ancak bunlar gerçek tohumlar değildi; porselenden yapılmış 
ve gerçeğine benzeyecek şekilde elle boyanmış mini heykellerdi. Ai Weiwei’nin bu eseri ile sunduğu 
mesajın arkasında Çin’in tarihine, kültürüne ve toplumsal dinamiklerine derinlemesine dokunan güçlü bir 
sanatsal ifade vardır. Örneğin; Mao zedong, Çin'in komünist lideri olarak, propaganda materyallerinde 
kendisini “güneş” olarak tasvir etmiş, halkını ise güneşe doğru bakan ayçiçeklerine benzetmiştir. Bu 
dönemde ayçiçeği, halkın liderine olan sadakatini ve bağlılığını simgelemiştir.  

Görsel 14: Ai Weiwei: Sunflower Seeds
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Teknoloji ve İmge

Berger, teknolojinin sanatın demokratikleşmesine yol açtığını ancak bu süreçte sanatın geleneksel değer 
ölçütlerinin de değiştiğini vurgular. Sanat imgeleri, artık sadece elit bir azınlığın erişebildiği değerli 
ve otoriter nesneler olmaktan çıkmış, herkesin erişebileceği, paylaşabileceği ve deneyimleyebileceği 
yaygın ve geçici görüntülere dönüşmüştür. Bu değişim, sanatın anlamını ve toplumdaki yerini yeniden 
düşünmemizi gerektirir. 

“Çağdaş yeniden canlandırma araçlarının yaptığı, sanatın yetkesini yıkmak ve onu —ya da 
bu araçların yeniden canlandırdığı imgeleri— koruyucu kabuklardan kurtarmaktı. Tarihte ilk 
kez sanat imgeleri gelip geçici, her yere taşınabilen, değeri maddesine bağlı olmayan, kolayca 
bulunabilen, değersiz, bedava şeyler oldular.” (9)

Fotoğrafın icadı, sanatta imge kullanımını derinlemesine etkileyen ve dönüştüren bir gelişme oldu. 
Fotoğraf, gerçekliğin doğrudan ve ayrıntılı bir kaydı olarak hem sanatın kendisini hem de imge kavramını 
yeniden tanımladı. Fotoğraf  sanatında imge, fotoğrafın teknik ve estetik olanaklarını geniş bir yelpazede 
ifade etmek için kullanılır. Belgesel ve sanatsal fotoğrafçılıktan moda ve sokak fotoğrafçılığına kadar, 
her tür fotoğrafçılık, belirli bir amaç doğrultusunda imgeleri yakalar ve sunar. 

Örneğin; kavramsal fotoğrafçılık, belirli bir düşünceyi veya kavramı iletmek için imgeleri kullanır. Bu 
tür fotoğrafçılıkta, fotoğrafın kendisi kadar fotoğrafın ardındaki fikir de önemlidir. Cindy Sherman'ın 
Untitled Film Stills serisi, kadın kimliği ve toplumdaki cinsiyet rolleri üzerine kavramsal bir inceleme 
sunar.

Görsel 15: "Untitled Film Stills" - Cindy Sherman

“Fotoğraf  makineleri, gerçekliği ileri sanayi toplumunun işleyişi açısından temel önem taşıyan 
iki yolla tanımlanır: (kitleler için) bir gösteri ve (yöneticiler için) bir gözetim nesnesi olarak. 
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Imgelerin üretilmesi, aynı zamanda bir yönetim ideolojisi de sağlar. Toplumsal değişimin yerini 
imgelerin değişimi almıştır.” (10) 

Teknolojinin imkanlarıyla gelişen foto-manipülasyon teknikleri, fotoğrafların dijital veya analog 
yöntemlerle değiştirilmesini içerir. Bu teknik, gerçekliği dönüştürerek veya yeniden şekillendirerek yeni 
imgeler yaratır. Örneğin; Jerry Uelsmann, karanlık odada çoklu negatifler kullanarak sürreal ve birleşik 
imgeler yaratan, bu alanda öncü bir fotoğrafçıdır.

Fotoğrafın icadından sonra görsel sanatlarda bir sonraki teknolojik adım olan sinemanın icadı da sanatta 
imge kullanımına yeni boyutlar kazandırmıştır. Hareketli imgelerin kullanımı, anlatım biçimlerini, görsel 
estetiği ve sanatsal ifade olanaklarını genişleterek sanat dünyasında köklü değişimlere yol açmıştır. 
Sinemada bir sanat dalı olarak imgeden anlam yaratma biçimlerine yukarıda detaylı olarak değinmiştik.

Fotoğrafın ve sinemanın icadında olduğu gibi dijital sanat da teknolojinin sunduğu araçlar ve olanaklarla 
imgelerin kullanımını ve yaratımını köklü bir şekilde değiştirdi. Dijital manipülasyon, interaktif  sanat, 
algoritmik ve jeneratif  sanat gibi yöntemler, imgelerin dinamik, etkileşimli ve çok katmanlı formlarını 
ortaya çıkarır. 

"Mekanik yeniden üretim çağında sanat eseri, özgünlük ve otoritesini kaybeder, fakat aynı zamanda 
imgeyi geniş kitlelere ulaştırır." Walter Benjamin (11)

Sanatçılar, belirli algoritmalar ve yazılım programları kullanarak rastgele veya belirli kurallar çerçevesinde 
imgeler oluştururlar. Bu teknik, bilgisayarın yaratıcılık sürecine doğrudan dahil olmasını sağlar. Örneğin; 
sanal gerçeklik (VR) teknolojileri imgelem dünyası için çok yeni bir deneyim alanı olarak sanatçıların 
tamamen dijital ve etkileşimli dünyalar yaratmasına olanak tanır. Izleyiciler, VR başlıkları kullanarak bu 
dünyaların içinde gezebilir ve imgelerle doğrudan etkileşime geçebilirler.

Bir İmge Üretimi Teknolojisi Olarak Yapay Zekâ

Yapay zekâ (Yz) ve makine öğrenimi algoritmaları, sanatçılara yeni imgeler oluşturma, mevcut imgeleri 
analiz etme ve dönüştürme olanağı sunar. Bu, dijital sanatın sürekli evrim geçirmesine olanak tanır.

Yz imge üretimi teknolojisinde büyük bir etkiye sahip. Yz algoritmaları, resimler, grafikler, hatta sanat 
eserleri oluşturabilir. gelişmiş derin öğrenme ve jeneratif  modeller, gerçekçi ve etkileyici görsel içerikler 
üretmek için kullanılır.
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Yz'nin imge üretimi yetenekleri birçok alanda, önemli uygulamalarda kullanılır. Örneğin; reklamcılıkta 
ürün tasarımları oluşturmak, sinema endüstrisinde efektler yaratmak, oyun geliştirme süreçlerinde 
grafikleri iyileştirmek ve sanat eserleri üretmek gibi.

Yapay zekâ sanatı ve ürettiği imgeler konusunda yazdığım, HASUDER SOSYAL BILIMLER VE 
SAĞLIK BÜLTENI (SoSa)'nın 10. sayısında yer alan yazımda bu konuyu detaylı olarak ele almıştım: 

https://sosabulten.com/index.php/sosa/article/view/6

Sonuç

Imge, görsel veya zihinsel bir tasvir olarak sanatın özüdür. Resim, heykel, sinema, fotoğraf  gibi görsel 
sanat formlarında ve dahi edebiyat ile şiirde imgeler, sanatçının düşüncelerini, duygularını ve dünya 
görüşünü somutlaştırır. Imgeler olmadan bu somutlaştırma gerçekleşemez. Sanatın imgeler aracılığıyla 
var olduğunu ve bu imgelerin sanatın anlamını, duygusal etkisini ve estetik değerini oluşturduğunu 
düşünerek, birer izleyici olarak sanat eserlerinde bu imgeleri arayıp anlam yaratmada nasıl kullanıldıklarını 
tespit etmek sanattan aldığımız zevki daha da artıracaktır. 
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